
Historische Wertpapiere: 

Los 0900                           Ausruf: 70 € 
Deutschland – Sport – LOT – 3 
Papiere 
Freie Turner Hennersdorf, 1926; Sag Sportbedarf 
1923; Turnverein Wiesensteig, 1911. Keine RB-
Ware. (E023) 

 
 

Los 0901                         Ausruf: 180 € 
Deutschland – Stadt/Staat – LOT – 8 
Papiere 
Bayr. Landeshauptstadt München 5 Mio., 1923; 
Freie Hansestadt Bremen, 1920; Fürst Max Egon, 
1913; Herzogl. Nassauische Schulden, 1837; Stadt 
Frankfurt “gestoßene Wurtz“, 1704; Stadt 
Heilbronn,1923; Stadt Krefeld, 1926; Verband Groß-
Berlin, 1919. Keine RB-Ware. (E023) 

 
 

Los 0902                             Ausruf: 49 € 
Deutschland – Stadtanleihen – LOT -
14 Papiere 
Stadt Stettin, 1929, 1.000 RM; Stadt Mannheim, 
1927, 12,50 RM; Stadt Mainz, 1929, 100 RM; 
Gauhauptstadt Koblenz, 1942, 500 RM; Stadt 
Elberfeld, 1927, 25 RM; Stadt Essen, 1926, 500 
RM; Stadt Düsseldorf, 1927, 12,50 RM; Stadt 
Duisburg, 1927, 25 RM; Landeshauptstadt Dresden, 
1929, 12,50 RM; Dresden,1926, 100 RM; Stadt 
Barmen, 1927, 12,50 RM; Stadt Aachen, 1929, 100 
RM; Hauptstadt Breslau, 1926, 500 RM; 
Landeshauptstadt Darmstadt, 1926, 1.000 RM. 
Sämtlich mit RB-Lochung. (E015) 

 

 

Los 0903                          Ausruf: 50 € 
Deutschland – 17 Papiere 
ASW AG, 500 RM, 1940; Richard Schrey-Zaß AG, 
Köln 1923; Oberpfalzwerke AG, Regensburg, 1923; 
Metallgesellschaft AG, Opt.schein 1986; 
Thode´sche Papierfabrik AG, Hainsberg, 1923 
(RB);J.P. Bemberg AG, Wuppertal-Barmen, 1933 
(RB), Schlesiche Elektricitäts- und Gas AG, Gleiwitz, 
1927 (RB); M. Pech AG für sanitären Bedarf, Berlin 
1923 (RB); AG für Historische Wertpapiere, 
Zwischenschein 1.000 DM, 1994; Rheinsche AG für 
Braunkohlenbergbau und Brikettfabrikation, Kölnm 
1941 (RB); Bayerische Vereionsbank, München 
1977 Muster; Eisenbahn-, Kanal- und Bergbau AG, 
München, 1923 Kupons; Eisenbahn-Renten-Bank, 
Frankfurt 1930 Kupons; Eisenbahn-Bank, Frankfurt, 
1930; Elektrizitätswer Schlesien AG, 10.000 M, 
1923; 1.000 M, 1922, 1000 M, 1913 (RB). (E001) 

 

 
Los 0904                             Ausruf: 10 € 
Belgien – Lot – 7 Papiere 
Maison Beer et Energie réunis1958; Fonderies de 
Labuissière, 1928; Filatures de Dolhain, 1919; Iwan 
Simonis, 1927; Etablissements Gardier, 1952; Les 
Tramways de Kiew, 1905; Pegard, 1964. (E012) 

 
 

Los 0905                              Ausruf: 30 € 
Belgien – LOT – 18 Papiere 
Soc: Ind. Applications Chmiques, Brüssel, 1927, 
500 bfr. 2x; Ancien Etabl. Camille Grosjean, 
Molenbeek, 1928, 2.500 bfr. ; Monopole Belge 
Southard & Cie., Brüssel, 1929, 500 bfr. A; Comp. 
generale Tramway à Vapeur Piémontais, 1924 Typ 
A, B und C; Tréfileries, Pointeries & Clouteries de 
Varsovie, Brüssel, 1899 + 1929, 500 bfr.; Chantiers 
Jos. Fontaine, Louvain, 1922, 500 bfr.; Comp. 
Chemins de Fer de la Carolina, Brüssel, 1907, 250 
bfr. 2x; Grands Magasins de la Bourse, Brüssel, 
1950, part soc.; Ateliers-Sainte-Barbe, Eisden, 
1948, part de capital; Carrières de Rieudotte et 
Extensions, Ardenne, 1927, 500 bfr. 2x; S.A. franco-
belge Carrières de Vireux, Brüssel, 1896, 500 bfr. 
2x; Soc. Foncage de Puits Franco-Belge, Brüssel, 
1923, part soc. 2x; Tanneries de Saventhem An. 
Ètts Fr. Coppin, Zaventem, 1949, Part soc. 2x. Meist 
mit Kupons. (E032) 

 
 

Los 0906                            Ausruf: 30 € 
Belgien/Kongo – LOT – 12 Papiere 
Comp., Foncière des Grands Lacs COFOLACS, 
1956; 1962 3x; Soc. Commersiale er Agricole de l‘ 
Uele SOCOUELE, 1927; Sucrerie et Raffinerie de L‘ 
Afrique Central SUCRAF, 1956, 2x; Soc. Des 
Moines d’ Or de Kilo-Moto, 1940 2x; Soc. Pour L’ 
Importation de Produits Africanes, 1928 2x; La 
LOwa S.A. d’ Importation & Exportation au 
Congo_Belge et autres Pays d’ Outre.Mer, 1928. Mit 
Kuponresten. (E032) 

 
 
Los 0907                              Ausruf: 69 € 
Frankreich – Hotels – LOT – 7 Papiere 
Royal Monceau Hotel, Paris, 1924; Les Hotels et 
Restaurateurs Francais, Paris, 1935; Hotel Georg V, 
Paris, 1 + 10 Aktien; Société de l´Hotel Georg V, 
Paris, 1928; L´Hotel Continental, Paris, 1925; S.A. 
du Carlton, Lille, 1927. Teils Hochdeko. Meist mit 
Kupons. (E015) 

 
 

Los 0908                              Ausruf: 60 € 
Österreich –Kriegsanleihen – LOT – 7 
Papiere 
3. Anleihe 5,5% 2.000 Kr.; 5.Anleihe 5,5% 100, 
2.000, 5.000 Kr.; 6. Anleihe 5,5% 1.000 Kr.; 7. 
Anleihe 5,5% 1.000 Kr.; 8. Anleihe 5,5% 10.000 Kr. 
Meist Doppelblatt,meist mit Restkupons. Nicht 
entwertet. Dekorativ. Formate: 24x38. (E032) 



 
 

Los 0909                              Ausruf: 25 € 
Österreich  - Obligation/Baulos – LOT 
- 4 Papiere 
Staastrentenobligation, 200 Kronen, 8.8.1908 + 
8.3.1910; Österreichische Bau-Los, 24.6.1925 + 
8.1926, 10 Schilling. Doppelblätter, teils mit 
Restkupons. Dekorativ.Knickfalten, Formate ca.: 
24,5x38. (E032) 

 
 

 
Los 0910                              Ausruf: 28 € 
Rumänien/Bulgarien – LOT – 5 
Papiere 
Imprumutul Intern 1935 3% 1.000 Lei; Renta 
Romana 500 Lei 5%, 5% + 1.000 Lei 4%; S.A. 
d´Eclairage et de Transport de Force de Kolozsvar, 
1913 500 bfr.;Royaume de Bulgarie, 500 ffr., 1909, 
4,5%. Meist £dekorativ mit Restkupons. (E032) 

 
 

Los 0911                             Ausruf: 80 € 
Ukraine – LOT – 14 Papiere 
L‘Expoitation des Charbonnages du Centre du 
Donetz, 1894, 500 bfr.; Toleries de Constantinowka 
(Donetz), 1896; Aciéries & Ateliers de Construction 
Taretzkoe à Droujkofka (Donetz), 1899, 500 bfr. + 
1912, 250 bfr.; Charbonnages Réunis du Nord-
Donetz à Marievka, 1905, 3 unterschiedliche Papier; 
Les Tramway de Kiew,1907, 500 bfr. 2x; Verreries 

du Donetz, 100 bfr. 1906+1910+1911+1914+1920. 
Mit Restkupons. (E032) 

 
 

Los 0912                             Ausruf: 49 € 
Indien – LOT – 17 Papiere 
Indian General Navigation RW, 1915; State Bank of 

Indore, 1961; Goenka Commercial Bank Ltd., 1945; 

Kilachand Mills Ltd., 1920; Ghusick & Muslia 

Colliebies Ltd., 1971; Indo-Burma Petroleum Comp., 

1956; Indian Pipes & Tubes Comp., 1943; Tongani 

Tea Comp., 1926; Guest, Keen, Williams Ltd., 1957; 

Singtom Tea Comp., 1947; Aluminium Corp. of India 

Ltd., 1965; Almedabad Jupiter Spinning, Weaving & 

Manufacturing Comp., 1935; United Provinces 

Electric Supply Comp., , 1950 2x Blanketten; Cula-

Kalumpong Rubber Estates Ltd., 2x; Martin Burn 

Ltd., 1946; Sangor Elecricity Supply Co. ltd., 1913 

Blankette. (E025) 

 

Los 0913                             Ausruf: 60 € 
USA – Telefon – LOT – 10 Papiere 
Gray Manufacturing Comp., 100 sh.; International 
Telephone and Telegraph Corp., 5 sh.; Porto Rico 
Telephone Comp., 100 sh.; Indiana, Bell Telephone 
Comp., 10.000 $; Southern Bell Telephone and 
Telegraph Comp., 1.000 $ + 5.000 $; Wisconsin 
Telephone Comp.,1.000$; Commonwealth 
Telephone Comp., 1 sh.; New York Telephone 
Comp.; 1.000 $ 2x. Alle mit unterschiedlichen 
Abbildungen. (E015) 

 

 
Los 0914                              Ausruf: 49 € 
USA – Große Konsumgüterunter-
nehmen – LOT – 10 Papiere 
American Tobacco Comp., 30 sh.; Procter & 
Gamble Comp. 25.000$; RJR Nabisco Holdings 
Group, 825 $; H.J. Heinz Comp., 100 sh.; General 
Foods Corp., 25.000 $; Pepsi-Cola United Bottlers, 
1sh. + 100 sh.; Ralston Purina Comp., 15.000 $; 
Monsanto Comp., 100.000 $; Great Atlantic & 
Pacific Tea Comp., 100 sh. (E015) 

 
 

Los 0915                              Ausruf: 10 € 
USA - Straßenbahnaktien – LOT – 4 
Papiere Blanketten 
Detroit Citizens Street RW Comp., 18xx; Utica and 
Mohawk Valley RW, 19xx braun und grün; Mt. 
Clemens & Lakeside Traction Comp., 189x. (E010) 

 
 
Los 0916                              Ausruf: 20 € 
USA – Minenaktien – LOT – 11 
Papiere (meist Blanketten) 
Alma Lincoln Mining Comp., 500 sh.; Utah-Apex 
Mining Comp., 50 sh.; Cresson Consolidated Gold 
Mining and Milling Comp., 100 sh.;  Dalhousie 
Mining Comp., 100 sh.; Mining Development Corp. 
(2 unterschiedl.); Federal Hill Mining Comp. (2x); 
Cloud City Mining Comp.; Miners & Merchants 
Bank; North American Mining Co. (E010) 

 
 

Los 0917                             Ausruf: 16 € 
USA – diverses Gesellschaften – LOT 
– 8 Papiere 
Victor Hardware Supply Comp.; Bl.; Marc Gordon 
Millionaires Club Corp., Bl.; Fillmore-Belfast Dairy 
Products Co., Bl.; New Oklahoma Southern Oil Co., 
1.000 sh.; Tobacco Products Corp., 50 sh; 
Trimountain Trust; 20 sh.; Metropolitain Chain 
Stores, 100 sh.; Peerless Weighing and Vending 
Machine Corp., 3 sh. (E010) 

 
 

Los 0918                              Ausruf: 49 € 
USA – Eisenbahnen – 8 Papiere 



Boston and Providence RR, 5 sh. 1906; Cleveland & 
Toledo RR, 100 sh. 1863; Baltimore and Ohio RR, 
100 sh. 1901; Michigan Southern and Northern 
Indiana RR, 10 sh. 1859; Old Colony RR, 6 sh. 
1890; Allegheny and Western RW, 7 sh. 1898; 
WestShore RR, 1.000 $ 1938; RR Grade Crossings 
1933. Teils mit Stubs. (E012) 

 
 

Los 0919                            Ausruf: 25 € 
USA - LOT - 32 Papiere 
U.a.: Missouri Pacific Corp. 180 Shares, Sep 10 
1976. Boston and Maine Corp. 100 Shares, Aug 30 
1967. Granite City Steel Co., 32 Shares Common, 
Jan 31 1964. Rockwell-Standard Corp., 1 Share 
Common, January 2 1964. Nevada Power Co., 100 
Shares Common, Jul 24 1970. Union Pacific Corp., 
4 ¾% Convertible Debenture 1000 USD, Mar 9 
1971. Penn Central Co., 10 Shares Common, Jun 
24 1970. The New York Central Railroad Co., 100 
Shares Capital, May 10 1956. Missouri Pacific Corp. 
22 Shares, May 7 1982. Boston and Maine Corp. 
100 Shares, Aug 30 1962. North Butte Mining 

Company,20 Shares, May 29 1911. Canada 
General Fund (1954) Limited, 100 Shares, Aug 20 
1954. Jewelcor Incorpurated, 200 Shares Common, 
Jun 5 1972. Frigitronics, Inc.,100 Shares, June 15 
1977. Phillips-Van Heusen Corp., 100 Shares, Nov 
1 1971. Granite City Steel Co., 1 Share, Nov 15 
1967. North American Rockwell Corp., 40 Shares 
Common, Sep 22 1967. Dillingham Corp., 100 
Shares Common, Feb 9 1970. Food Fair Stores, 
Inc., 10 Shares, 07.20.77. Dito, jedoch Common, 40 
Shares, Aug 15 1958. The Phoenix Glass Co., 1 
Shares, Nov 22 1949. Seatrain Lines, Inc., 
Teilblankette ohne Nennwert und Datum. Waltham 

Watch Co., 514 Shares, Jan 31 1966. Lum`s, Inc., 
100 Shares Common, Mar 4 1970. Marquette 
Cement Manufacturing Co., 2167 Shares, Feb. 26 
1976. Alle Werte sind entwertet. Erhaltung VF oder 
besser. (E012)   

 

Los 0920                              Ausruf: 25 € 
USA – Eisenbahnen - LOT -  23 
Papiere 
Allengheny and Western RW, 25 sh.; Lehigh Valley 
RR, 100 sh. 2x; Erie RR, 1.000 $ 2x;Erie-
Lackawanna RR, 100 sh. 2x;Deleware, Lackawanna 
&Western RR, 100 sh. 2x;Boston and Albany RR, 

25 sh.; Westinghouse Air Brake Comp., 3 + 42 sh.; 
Union Pacific, 1.000 $; Seatrain Lines Inc., 5 sh. 2x; 
Reading Company, 1.000 $ 2x; Providence and 
Worcester RR, 1 sh. 2x; Pennsylvania RR, 100 sh. 
2x; Penn Central, 10 sh.; RR Grade Crossings, 
5.000 $;New York, Lackawanna and Western 
RW,1000$ 2x; New York Central RR, 100 sh. 
(E012)  

 

Los 0921                              Ausruf: 55 € 
USA – Bauten-Bonds – Lot – 6 
Papiere 
Real Estate Gold Bond New Toledo Apartements, 

500 $, 1910; The Boeard of Commissioners Fifth 
Louisiana Levee District, 1.000 $, 1912; Danielson 
Masonic Building Association, 25 $, 1927, Blankette; 
School District No. 1, Stanton County, Nebraska, 
100 $, 1908; Central Mills Inc., 500 $, 1947; Ward 
Apartement Illinois, 100 $, 1915. Meist mit 
Restkupons, Entwertet per Stempel oder Lochung. 
(E032) 

 

 
Los 0922                              Ausruf: 15 € 
Südamerika Bahnen – LOT – 4 
Papiere 
Tramways de Buenos-Ayres, 1907, Brüssel; Buenos 
Ayres Lacroze Tramways, 100 £, 5%, 1913;Chemin 
de Fer en Colombie, Brüssel, 1927; BrazilRailway 
Company, 100 $, 6%. Meist mit Kuponresten und 
dekorativ. (E032) 

 
 

Lehr-/Meisterbriefe, Urkunden, 
Zeugnisse: 
 

Los 0923                              Ausruf: 15 € 
Danzig, 1925: Badekarte für ein 
Frauenbad, # 693 
Ausgegeben durch den Vorstand der 
Synagogen Gemeinde. Format: 8,5x10. 
(E001) 

 

Los 0924                              Ausruf: 25 € 
Frankfurt-Heddersheim, 1920: Kreis-
Ringer-Wettstreit, 25jähriges 
Jubiläum 
Äußerst dekorativ mit zwei Ringern als 
Denkmal. Dazu Kugeln, Handeln und 
Ehrenkranz. Vom Diplomverlag Friedr. Adolf 
Müller, Neu-Isenburg. Format: 36x50. (E001) 

 
 

Los 0925                              Ausruf: 15 € 
2 Logenausweise, 1956 
Vereinigte Großloge der alten freien und 
angenommenen Maurer von Deutschland. 
(E009) 

 
 
Los 0926                              Ausruf: 30 € 
Prüfzeugnis-Gesellenbrief, Eisenach 
1908 
Hochdekorativ. Für einen Zimmergesellen vor 
der Baugewerken-Innung. Stempel und OU. 
Knickfalten. Format: 32x40. (E010) 

 
 

Los 0927                              Ausruf: 20 € 
Haniel & Lueg, Düsseldorf-
Grafenberg, Maschinenfabrik: 
Zeugnis 1909 



Große Vignette mit zwei Allegorien. 
Doppelblatt, Knickfalten, mit Einrissen. Etwas 
fleckig. Format: 22,5x29. (E013) 

 
 

Los 0928                             Ausruf: 18 € 
Deutsches Reich: Staatsangehörig-
keitsausweis (zur Benutzung im 
Inland), Köln 1935. 
Für einen Kaufmann aus Bonn. Siegel 
(Reichsadler mit Schwert und Hakenkreuz) 
des Regierungspräsidenten Köln. Format: 
21x29,7. Druck der Reichsdruckerei, Berlin. 
Knickfalten. Günstig ausgerufen. (E017) 

 
 

Los 0929                             Ausruf: 25 € 
Reisepass London 1860: Lord John 
Russell 
Rückseitige Stempel der Niederlande, 
Frankreich und Cadiz/Lissabon. Dazu im 
Beiheft Stempel der Konsulate Niederlande, 
Frankreich und Spanien. Das ganze 
eingebunden in ein Lederetui mit Schlaufe 
und dem eingeprägten Namen  C.J. Foster. 
Gesamtzustand gut. Format:11,5x8,5 bzw. 
24x35,5. (E025) 

 

Los 0930                              Ausruf: 25 € 
Reisepass, Aise, 1834: Mm. Mas 
Laurent, # 156 
Gültig für ein Jahr. Weitere Eintragungen auf 
der Rückseite. Wellenschnitt, Knickfalten. 
Hübsche Bordüre. Format: 26x35. (E025) 

 
 

Los 0931                              Ausruf: 12 € 
Eifelverein, 1925: Mitgliedskarte der 
Ortsgruppe Aachen 
Vorsitzender Studienrat Dr. Bosch. Format: 
8x11,5. (E026) 

 

 
Militaria: 
(Siehe auch: Ansichtskarten) 
 
Anmerkung: 

Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer 
und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, 
versichern sie, dass sie den Katalog und die 
darin abgebildeten und beschriebenen 
Gegenstände aus der Zeit des III. Reiches 
nur zu Zwecken der statutsbürgerlichen 
Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger 
und verfassungsfeindlicher Bestrebungen, 
der wissenschaftlichen und kunsthistorischen 
Forschung, der Aufklärung oder 
Berichterstattung über die Vorgänge des 
Zeitgeschehens oder der militärhistorischen 
und uniformkundlichen Forschung erwerben 
(§ 86a StGB). Die Firma „Papierania GbR“, 
die Versteigerer und die  Einlieferer bieten 
diese Gegenstände nur unter diesen 
Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von 
Geboten für Gegenständen, die mit dem 
Emblemen des Dritten Reiches versehen 
sind, verpflichtet sich der Bieter dazu, diese 
Dinge für historisch-wissenschaftliche 
Zwecke aus den oben genannten Gründen zu 
erwerben und sie in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des 
§ 86a StGB zu benutzen. Aus diesem Grunde 
wird die Teilnahme an den Auktionen nur 

Personen gewährt, welche im Besitz unseres 
jeweiligen aktuellen Auktionskataloges sind, 
denen die vorgenannte Bedingungen bekannt 
sind und diese akzeptieren.  
 
Zeitraum 1871-1918 

 
Los 0932                           Ausruf: 16 € 
Rekruten-Urlaubs-Pass, Aachen 1874 
Ausgestellt auf Josef Claßen. Mit Stempel der 
„Aachener Landwehr“. Knickfalten, fleckig. 
Format: 21x36,5. (E001) 

 
 

Los 0933                              Ausruf: 50 € 
LOT Lebensmittelkarten, München 
In kompletten Böden und diverse 
Bezugsausweise. Umfang ca. 650 Marken. 
Dies entsprach der kompletten 
Wochenlieferung einer Ausgabestelle. (E024) 

 
 
Los 0934                             Ausruf: 23 € 
Momentaufnahmen von Europa und 
Halbasien, 1914 
Länder werden als Tiere dargestellt, die 
aufeinander losgehen. Gefaltet, einwandfreier 
Zustand. Format: ca. 70x50. (E024) 

 
 



Los 0935                              Ausruf: 30 € 
Humoristische Karte von Europa im 
Jahr 1914 – 2 untersch. Karten 
Einmal als landestypische Personen; einmal 
Deutschland und Österreich-Ungarn als 
Tierbändiger. Gefaltet; einwandfreier 
Zustand. Maßstab als Bajonettgewehr.  
Formate: 50x35. (E024):  

 
 
Los 0936                             Ausruf: 22 € 
Karte zum Weltkriege: Die Nordsee 
und ihre Küsten, ca. 1915 
Maßstab 1.300.000. Verlag Velhagen & 
Klasing. Westfrankreich, Großbritannien, 
Norwegen und Schweden. Format: 70x60. 
(E034) 

 
 

Los 0937                              Ausruf: 22 € 
Der Krieg gegen Russland, Paasche’s 
Frontenkarte 18, 1917 
Detail-Karten: von der Ostsee bis zum 
Mittelmeer; zwischen Struma und Doiran-
See; bei Monastir-Mazedonische Front; 
Irakfront und englisch/russischer Feldzug 
gegen das türkische Reich. Format: 45,5x6o. 
(E034) 

 
 

Los 0938                              Ausruf: 19 € 
Boelcke – die Kriegsbriefe des 
großen deutschen Fliegers, Leipzig 
1932 

228 Seiten, zahlreiche Fotos und 
Karten. Oswald Boelcke (* 1891) war einer 
der bekanntesten deutschen Jagdflieger im 

Ersten Weltkrieg. Er gilt als der erste Pilot 
weltweit, der sich auf die Jagd nach 
feindlichen Flugzeugen machte. Am 28. 
Oktober 1916 kollidierten während eines 
Luftkampfs die Flugzeuge von Boelcke und 
einem Fliegerkameraden. Boelckes 
Verdienste liegen in der Entwicklung der 
Einsatzgrundsätze der modernen 
Jagdfliegerei und Pilotenausbildung. Seine 
Dicta Boelcke, Regeln für den Luftkampf, 
gelten auch heute noch. Hardcover; 
Schutzumschlag. Format: 15,5x22,5. (E009) 

 
 

Los 0939                              Ausruf: 20 € 
Zigarettenalbum: Der Weltkrieg 
Hrsg.: Cigaretten-Bildersienst, Dresden. 270 
Sammelbilder komplett. Viele Karten. 
Ausgabe praktisch druckfrisch. Ecken und 
Kanten leicht bestoßen. Format: 34,5x25,5. 
(E006) 

 
 

Zeitraum 1924-1932 

 
Los 0940                              Ausruf: 20 € 
Bremen, 1932: Wahlaufruf „Völkisch-
sozialer Block“ 
Flugblatt; eine nationale, rechts stehende 
Vereinigung der 20er und 30erJahre. 
Zweiseitig. Format: 23x30,5. (E016) 

 
 

Zeitraum 1933-1945 

 
Los 0941                             Ausruf: 25 € 
Hammond War Map of the Western 
Front, ca. 1918 
Mit umfangreichem Ortsregister. Format: 
95x71. Maßstab: ca. 1: 533.000. Mit Linie des 
weitesten Vormarsches der Deutschen. 
Kleiner Einriss links oben. (E024) 

 
 
Los 0942                               Ausruf:35 € 
Drei Urkunden: Eisernes Kreuz I. und 
II. Klasse, Verwundetenabzeichen, 
1940-42 
OU u.a. Keittel. Format: 14x20. Einmal mit 
Fehlstelle rechts oben. (E001) 

 
 
Los 0943                              Ausruf: 11 € 
Berechtigungsausweis Verwundeten-
abzeichen für Heeresangehörige, 
Aachen 1941 
Für  Rudolf Delhaes aus Eupen. Stempel 
Versorgungsamt Aachen. Format: 21x15. 
(E001) 

 
 
Los 0944                              Ausruf: 25 € 
Brücken/Saar-Pfalz, 1938/39: Zwei 
Postkarten 
Der Bürgermeister bittet um Hilfe auf der 
Suche nach neuen Arbeitsplätzen nach der 
Schließung einer jüdischen 
Diamantenschleiferei. (E009) 



 
 

Los 0945                              Ausruf: 20 € 
Freiwillige vor! - Hinein in die 
Luftwaffe, Leipzig 1942 
Dienst bei den Waffen, Band 15. Hrsg.: 
Oberkommando der Wehrmacht. 92 Seiten 
geheftet mit vielen Fotos. Format: 12,5x19. 
Gebraucht. (E009) 

 
 

Los 0946                              Ausruf: 21 € 
Mitgliedsbuch Deutsche 
Arbeiterfront, F. Schreiber, Koblenz 
1936 
Handschriftliche Ergänzungen von 1928-36. 
Marken von 1937-42, danach Stempel bzw. 
handschriftliche Eintragungen. Bestätigungs-
stempel der Königsbacher Brauerei bis 1943. 
Sehr gute Erhaltung. Format: 11x15. (E010) 
(siehe auch Lose716, 717 und 946) 

 
 

Los 0947                              Ausruf: 21 € 
Mitgliedsbuch Deutsche 
Arbeiterfront, D. Dreyer, Koblenz 1936 
Marken von 1937-42, danach Stempel bzw. 
handschriftliche Eintragungen bis 1944. 
Bestätigungs-stempel der Königsbacher 
Brauerei. Sehr gute Erhaltung. Format: 
11x15. (E010) 
(siehe auch Lose 716, 717 und 946) 

 
 

Los 0948                              Ausruf: 20 € 
Kalender 1941 – Nationalblatt 
Koblenz 
„Einzige amtliche Zeitung der NSDAP und 
sämtlicher Behörden im Gau Koblenz-Trier.“ 
Zwei kleine Einrisse oben und unten. Format: 
36,5x26. (E010) 

 
 

Los 0949                              Ausruf: 12 € 
Adolf-Hitler-Spende der deutschen 
Wirtschaft, 1936 
Aufruf zur Beteiligung im vierten 
Spendenjahr. Doppelblatt. Rückseitig Fak.-
Unterschrift des Vorsitzenden des 
Kuratoriums Dr. Krupp von Bohlen und 
Halbach. Format: 21x29,5. (E010) 

 
 

Los 0950                              Ausruf: 15 €  
Der Panzerzug, ca. 1943 
Originalpressefoto mit den Geschützen aus 
nächster Nähe ( 23x17). Dazu Repro einer 
Fotografie des gesamten Zuges mit der 
Lokomotive in der Mitte. (18x13). (E010) 

 
 

Los 0951                              Ausruf: 16 € 
2 Ernennungsurkunden 1936 und 
1938 
Zum Oberfachschullehrer bzw. 
Handelsoberlehrer. Beide mit großen 
Trockensiegeln Durchmesser 8 cm. (E010) 

 
 
Los 0952                              Ausruf: 12 € 
Das Winkerspiel, ca. 1933 
Anleitung für einen neuen Jugendsport. 
Vorübung zum Morsen bzw. 
Flaggenalphabet. Gedruckt auf festerem 
Papier. Taschenformat: 8x15. (E013) 

 
 
Los 0953                              Ausruf: 19 € 
Kohle dient der Kriegswirtschaft, ca. 
1942 



Vierseitige Infobroschüre „ Gas sparen heißt 
Kohle sparen“. Entwurf: Gesche. Mit 
Industrie, Kanonen und Flugzeugen. Format: 
15x21. (E013) 

 
 

Los 0954                              Ausruf: 20 € 
Werbung auf Kellnerblock Hitler-Haus 
Berchtesgaden 1933/37 – 2 Papiere 
Für ein Buch der Region. Handschriftliche 
Abrechnungen von 1937, einmal vorne, 
einmal hinten. Formate: 6,5x15. (E018) 

 
 
Los 0955                              Ausruf: 12 € 
Deutsche Arbeiterfront – Ausweis für 
dir berufstätige Frau, München 
Für Johanna Mann, beschäftigt bei „B.Z.29“ 
Heeresstandortverwaltung/ Reservelazarett. 
Format: 7x9.(E024)  

 
 
Los 0956                             Ausruf: 12 € 
Feldpost, 1943: Deutsche Dienstpost 
Niederlande 
AK. (E024) 

 
 

Los 0957                             Ausruf: 28 € 
Drei Feldpostbriefe „zurück“, 1943 
„Empfänger gefallen für Großdeutschland“. 
Alle mit persönlichem Inhalt wie Briefe der 
Ehefrau/Kinder und Zeichnungen der Kinder. 
(E024) 

 
 
Los 0958                              Ausruf: 16 € 
München, 1939: Einladung OB 
Reichsleiter Karl Fiehler 
Zum Empfang zu Ehren des 
Generalmusikdirektors Prof. Dr. Richard 
Strauß. Bütten, Knickfalte. Format: 21x15. 
(E024) 

 
 

Los 0959                             Ausruf: 20 € 
Noten für Volk ans Gewehr! (Siehst 
Du im Osten das Morgenrot?), ca. 
1940 
Arno Pardun „meinem verehrten Gauleiter 
Pg. Dr. Goebbels in dankbarer Erinnerung 
herzlichst zugeeignet“. Vier Seiten; Verlag für 
deutsche Musik, Berlin.Format:24x32. (E024) 

 
 
 

Los 0960                              Ausruf: 22 € 
Zwei Notensätze mit Text, ca. 1940 
Matrosenlied (Wir fahren gegen Engelland) 
und Kamerad, wir marschieren im Westen 
(Frankreichlied). Musikverlag Wilke, Berlin. 
Formate: 27x34. (E024) 

 
 

Los 0961                             Ausruf: 22 € 
Weltluftmacht Deutschland, 1939 
32 Seiten des Oberkommandos der 
Wehrmacht. Abb. der unterschiedlichen 
Flugzeugtypen. Geheftet. Dekoratives Cover. 
Format: 14,5x20. (E024) 

 
 
Los 0962                              Ausruf: 20 € 
Bildsprecher Deutsch für Soldaten – 
Grundausbildung, 1944 
80 Seiten geheftet. Zeichnungen kombiniert 
mit Sprache. Wir fragen uns: welches Niveau 
hatten die deutschen Truppen?. Format: 
15x21. (E009) 

 
 

Los 0963                              Ausruf: 15 € 
Katholisches Feldgesangbuch Berlin 
1939 
96 Seiten, Rundecken, geheftet. Gebraucht. 
Format: 7,5x10,5. (E010) 



 
 
Los 0964                              Ausruf: 20 € 
>Höre Israel< - Emin Pascha, Harden, 
Rathenau und die moderne 
Judenfrage; Hamburg 1939 
326 Seiten, Hardcover mit vier Fotografien. 
Ecken bestoßen. Format: 13x20. (E009) 

 
 

Los 0965                              Ausruf: 20 € 
Der Führer hat gerufen – Kriegslieder 
des Deutschen Volkes, Leipzig 1939 
80 Seiten Paperback. Noten und Texte. 
Gebraucht. Format: 11x15,5. (E010) 

 
 

Los 0966                              Ausruf: 15 € 
Der Feldzug der 18 Tage, 
Oldenburg/Berlin 1939 
Chronik des polnischen Dramas. Von  Rolf 
Bathe. Sieben Karten, 17 Abbildungen und 
Kunstdrucktafeln viele Fotos. 168 Seiten in 
Leinen gebunden. Format: 13x20,5. (E010) 

 
 

Los 0967                              Ausruf: 30 € 
Ich denke Dein - Lieder von Lenz und 
Liebe, Freud und Leid, ca. 1910 + 2 
Schreiben, 1940/42 
Einmal: Gedicht – Nun blühen bald die 
Veilchen, 1940; zum anderen ein offizielles 
Schreiben des Wehrbezirkskommandos 
Neuwied zum „Heldentot Ihres Mannes“. Alle 
drei Teile wurden der Witwe zusammen 
zugesandt. Format: 14x19,5. (E010) 

 
 

Los 0968                              Ausruf: 60 € 
Das Buch der N.S.D.A.P., Berlin 1934 
Werden, Kampf und Ziele von Walter M. 
Espe. 172 Bildtafeln, Federzeichnungen von  
Walter Heiland und mehrere Tafeln. Ca. 350 
Seiten in Leinen gebunden. Teils etwas 
fleckig, Einband etwas abgegriffen. Format: 
18,5x25x6. (E010) 

 
 

Los 0969                              Ausruf: 35 € 
Sepp Dietrich – Kommandeur 
Leibstandarte SS Adolf Hitler und 
seine Männer, Rosenheim 1995 
200 Kunstdruck-Tafeln, mit zum Teil 
doppelseitigen Foto-Abbildungen und eine 
doppelseitige Farbtafel: "Die Ritterkreuzträger 
der LSSAH" nach einem Gemälde von Ernst 
J. Krause. Im Zweiten Weltkrieg gehörten die 
Divisionen der Waffen-SS zu den 
hervorragendsten Verbänden der Deutschen 
Wehrmacht. In ihren Reihen kämpften nicht 
nur reichsdeutsche, sondern auch 
auslandsdeutsche und europäische 
Freiwillige, die im Rahmen der Waffen-SS am 
Kampf gegen die Sowjetunion und ihre 
Verbündeten teilnahmen und dadurch die 
deutschen Streitkräfte erheblich verstärken 
konnten. Stets wurden sie an den 

Brennpunkten der Angriffs- und 
Abwehrkämpfe eingesetzt und erfüllten dort 
mehr als nur ihre soldatische Pflicht. Ihre 
Tapferkeit war bei Freund und Feind 
legendär, aber auch ihre Verluste waren 
hoch. Jeder dritte ihrer Männer fand an der 
Front den Tod oder wurde schwer verwundet. 
Sie konnten die Wehrmacht zwar nicht vor 
der Niederlage im Zweiten Weltkrieg 
bewahren, aber sie haben entscheidend mit 
dazu beigetragen, dass die Ostfront bis zur 
Kapitulation im Mai 1945 gehalten und 
dadurch verhindert werden konnte, dass ganz 
Deutschland unter kommunistische 
Herrschaft geriet. Ohne ihr Opfer hätte die 
Geschichte einen anderen Verlauf 
genommen. Als einziger Führer der Waffen-
SS hat Sepp Dietrich sowohl den höchsten 
Rang in dieser Truppe bekleidet als auch die 
höchste Auszeichnung der Deutschen 
Wehrmacht erhalten. Der SS-
Oberstgruppenführer und Generaloberst der 
Waffen-SS, Träger des Eichenlaubs mit 
Schwertern und Brillanten zum Ritterkreuz 
des Eisernen Kreuzes, war aber nicht nur 
einer der Schöpfer und zugleich der 
beliebteste Führer der Waffen-SS. Er galt 
auch in der Öffentlichkeit als die 
Verkörperung seiner Truppe, als tapferer, 
standhafter und fähiger Divisions-, Korps- und 
schließlich Armeeführer. Sein militärischer 
Werdegang war sehr ungewöhnlich und ist 
nur mit den Wirren der deutschen Geschichte 
nach dem Ersten Weltkrieg zu erklären. Sepp 
Dietrich schied 1919 als Vize-Wachtmeister 
aus dem aktiven Militärdienst aus. Ab 1933 
stellte er mit der Leibstandarte SS Adolf Hitler 
einen bewaffneten Verband der NSDAP auf, 
den er sowohl für Repräsentationsaufgaben 
als auch auf einen militärischen Einsatz so 
gründlich vorbereitete, dass sich die Truppe 
unter seiner Führung auch im Zweiten 
Weltkrieg hervorragend  bewährte. Nach dem 
Zweiten Weltkrieg verurteilten ihn die 
Amerikaner unter erwiesenermaßen falschen 
Beschuldigungen als sogenannten 
Kriegsverbrecher zu lebenslanger Haft, aus 
der er 1955 vorzeitig entlassen wurde. 1957 
erhielt er von einem deutschen Gericht noch 
einmal eine Freiheitsstrafe, weil er 1934 auf 
Befehl Adolf Hitlers ein 
Erschießungskommando für die Hinrichtung 
mehrerer SA-Führer gestellt hatte. 
Schließlich, seit 1959, lebte er im Ruhestand, 
unterhielt aber noch enge Verbindungen zu 
seinen alten Soldaten und nahm an ihren 
Zusammenkünften teil. 1966 starb er im Alter 
von 74 Jahren. 245 Seiten, druckfrisch. 
Schutzumschlag. Format: 22x31. (E010) 

 
 



Los 0970                              Ausruf: 18 € 
Der deutsche Sieg im Westen, 1940 
Hrsg.: Zentralverlag der NSDAP. 96 Seiten 
mit umfangreichem Bildmaterial. Paperback. 
Format: 22,5x30. (E010) 

 
 
Los 0971                              Ausruf: 17 € 
Von den Karawanken bis Kreta, Berlin 
1941 
Berichte und Bilder vom Balkanfeldzug und 
dem Fallschirmspringereinsatz auf Kreta. 
Hrsg.: Oberkommando der Wehrmacht. 128 
Seiten und rund 50 Seiten Fotos. Diverse 
Karten. Hardcover. Format: 16,5x24. (E010) 

 
 
Los 0972                              Ausruf: 15 € 
Der Flieger – Dienstunterricht in der 
Fliegertruppe, Berlin 1941 
246 Seiten Paperback mit 136 Abbildungen. 
Am Rand teils leichte Feuchtigkeitsschäden. 
Format: 13,5x19. (E010) 

 

 
 
 

Los 0973                              Ausruf: 20 € 
Fahrten und Flüge gegen England, 
Berlin 1941 
Berichte und Bilder vom Einsatz gegen 
England. Hrsg.: Oberkommando der 
Wehrmacht. 208 Seiten und rund 50 Seiten 
Fotos. Diverse Karten. Hardcover. Format: 
16,5x24. (E010) 

 
 

Los 0974                              Ausruf: 18 € 
Flieger sind Sieger – neue Flieger-
Lieder, 1939 
118 Seiten, Paperback mit Kampfbomber auf 
dem Cover. Rundecken. Geleitwort des 
Generals der Flieger Christiansen. Format: 
12x18. (E010) 

 
 

Los 0975                              Ausruf: 50 € 
Das Flakregiment 100, 1941 
„Aus dem Kriegserleben eines Flakregiments 
an der Atlantikküste. 64 Seiten mit vielen 
Fotos und farbige Gemäldeabdrucke von  
A.Ph. Henneberger. Hardcover mit 
Schutzecken. Frontblatt etwas lose. Format: 
24x31,5. (E010) 

 
 

 
 

Los 0976                              Ausruf: 60 € 
Ehren-Chronik, Köln 1942 
Überreicht an  Rudi Zimmermann in Treue 
und Dankbarkeit. Zahlreiche Fotos u.a. 
diverser Nazi-Größen sowie viele Seiten zum 
Ausfüllen für den Geehrten. In Leder gefasst 
mit Prägecover. Sehr gut erhalten. Format: 
23x30. (E010) 

 
 
Los 0977                              Ausruf: 21 € 
Fliegen lernen! Schul-, Übungs-, 
Reise- und Mehrzweck-Flugzeuge, 
1941 
56 Seiten+40 Seiten Flugzeugtypen. 
Paperback. Format: 10x14,5. (E024) 

 
 

Los 0978                             Ausruf: 14 € 
Wir wollen dienen! Glaubenskraft als 
Quell unserer Wehrkraft, Berlin 1935 
Von Standortpfarrer  Georg Werthmann., 100 
Seiten zu Themen wie Soldatenehre, 
Soldatentugenden und Soldatenfrömmigkeit. 
Paperback. Format: 9,5x14. Geheftet, Ecken 
abgerundet. (E024) 

 



Los 0979                              Ausruf: 30 € 
Original Landser-Tagebuch, Balkan 
1944 
Aufschrift „Merkbuch“. Zustand: hat im Alltag 
gelitten. Ohne Rücken, Seiten noch fest. 
Tägliche Eintragungen. Einmaliges 
Dokument. Format: 8,5x13,5. (E024) 

 
 
Los 0980                              Ausruf: 25 € 
Das Bauerntum als Lebensquell der 
Nordischen Rasse, München 1933 
Von  R. Walther Darré . 2. Auflage nach 
1929. Vorwort zur 2. Auflage: „Da ich mitten 
im Kampf um die Erhaltung des deutschen 
Bauerntums stehe, besitze ich nicht die 
Muse, die Neuauflage dieses Werkes 
bearbeiten zu können.“ Grundlegendes Werk 
zur  damaligen Rassentheorie. Begonnen 
wird mit dem Gesetz zum Bäuerlichen 
Erbhofrecht. In Leinen gebunden, leicht 
fleckig. Format: 16,5x23. (E024) 

 
 

Los 0981                              Ausruf: 18 € 
Soldatenblätter für Feier und Freizeit, 
1942, Heft 2 
Ca. 50 Seiten geheftet. U.a. mit zwei AK zum 
Heraustrennen mit Zeichnungen von Fritz 
Brauner. Spiele und Geschichten gegen die 
Langeweile. Format: 17x24. (E024) 

 
 

 

Los 0982                            Ausruf: 15 € 
Deutsche Arbeiterfront KdF Gau 
München-Oberbayern, Fahrten 1939 
64 Seiten geheftet; ½-Seite fehlt durch 
Ausriss. Dekoratives Cover, Rückseite 
Urlaubsfahrt mit VW Käfer Cabrio. Format: 
18x26. (E024) 

 
 

Los 0983                              Ausruf: 40 € 
LOT Kraft durch Freude 
Kalender 1938; Fahrten 1935; Aufkleber, 
Tischkarte; Gepäckscheine; Schiffstagebuch; 
Fahrkarten, Reiseprogramme; Preislisten<; 
Gutscheinhefte; Infoheft Gau Düsseldorf; etc. 
(E013) 

 
 
Los 0984                              Ausruf: 60 € 
Urkunde Ardennenoffensive, 
Dezember 1944 
Belobigung für vortreffliche Haltung. Name in 
rot mit Totenkopfsymbol; SS-Stempel in rot 
und roter Stempel Leibstandarte SS Adolf 
Hitler. Fak.-Unterschrift Kommandeur und 
Himmler. In Rahmen unter Glas. Format: 
19,5x29,5; 24,5x31. (E010) 

 
 
 

Los 0985                              Ausruf: 19 € 
Der großdeutsche Freiheitskampf – 
Reden Adolf Hitlers, März 1940 - März 
1941; München 1941 

27 Reden auf 270 Seiten. 
Kunstledereinband mit Gold-Prägedruck 
auf Cover und Rücken. Format: 12,5x19. 
(E024) 

 
 
Los 0986                              Ausruf: 60 € 
Mein Kampf, 1936 
Leichter Schaden am Rücken oben, 
ansonsten einwandfrei. Format: 13x19,5. 
(E010) 

 
 

Los 0987                              Ausruf: 70 € 
Mein Kampf, 1939 
Ausgabe mit Stadtwappen von Magdeburg 
auf dem Cover, Relief-Rücken. Tadellose 
Ausgabe. Format: 13x19,5. (E010) 

 
 

 
 



Los 0988                              Ausruf: 60 € 
Mein Kampf, 1942 
Ausgabe mit Schutzumschlag. Dieser leicht 
eingerissen. Ansonsten sehr guter Zustand. 
Format: 13x19,5. (E010) 

 
 
Los 0989                              Ausruf: 29 € 
Zigarettenalbum: Die Nachkriegszeit 
1918-34 
Hrsg.: Eckstein-Halpaus, Waldorf-Astoria und 
Haus Neuerburg. 97 Seiten mit 252 Bildern 
komplett. Guter Zustand. Format: 34,5x29. 
(E006) 

 
 

Los 0990                              Ausruf: 30 € 
Zigarettenalbum: Das Reichsheer und 
seine Tradition 
Hrsg.: Haus Neuerburg, Waldorf-Astoria, 
Eckstein-Halpaus. Auflistung der Truppenteile 
nach Epochen. 328 Sammelbilder komplett. 
Sehr gute Erhaltung in Schuber. Dieser etwas 
gedrückt. Format: 34,5x35,5. (E006) 

 
 

Los 0991                             Ausruf: 40 € 
Zigarettenalbum: Die Deutsche 
Wehrmacht 
Hrsg.: Cigaretten-Bilderdienst, Dresden. 270 
Sammelbilder komplett. Prägecover. Sehr 
guter Zustand-praktisch druckfrisch. In 

Originalpackpapier und Schuber. Format: 
26x33. (E006) 

 
 

Los 0992                             Ausruf: 25 € 
Zigarettenalbum: Die Reichswehr, 
1933 
Hrsg.:  Haus Neuerburg, Waldorf-Astoria und  
Eckstein-Halpaus. 10 Gruppen und 40 Serien 
mit 280 Sammelbildern komplett. Guter 
Zustand, in leicht gegilbtem Schuber. Format: 
29,5x31. (E006) 

 
 
Los 0993                              Ausruf: 40 € 
Zigarettenalbum: Deutschland 
erwacht, 1933 
Komplettes Album mit Schutzumschlag in 
beschädigtem Schuber. 150 Seiten mit 
ausklappbarem Bild Standartenweihe in 
Luitpoldhain 1933. Format: 25x31,5. (E010) 

 
 

Los 0994                              Ausruf: 39 € 
Bücherkiste: Drittes Reich -  20 
Bücher 
Ewiges Deutschland, 1942; Der rote Kampfflieger, 
1935; Kreuzweg der Deutschen, 1938 (2x); 

Nachrichtenverbindungsdienst, 1939; Deutsches 
Speihandbuch 2, 1930; Panzer zwischen Warschau 
und Atlantik, 1941; Der Führer, 1938; Wir Deutsche 
in der Welt, 1937; Null-Acht-Fünfzehn, 1954; Weisst 
Du warum? 1952; Skakerrak, 1938; Sieg über 
Frankreich, 1941; Sport und Staat, 1937; Z13 von 
Kiel bis Narvik, 1941; Durch Busch und Blockade, 
1933; Der Sieg über Polen, 1941; Unvergleichliche 
Deutsche Infanterie, 1938/42; Hermann Göring-
Werk und Mensch1940; Narvik, 1940. (E010) 
 
 

Zeitraum nach 1945 

 
Los 0995                              Ausruf: 20 € 
Briefmarken Zusammendruck, Polen 
1945 
Vignetten-Gedenkblock mit Rot-Kreuz 
Zuschlag. Medallions: „Polish political 
Prisoners out of Gratitude“. Hrsg.: Komitee 
Polski Dachau-Allach 1.11.1945. 
Ungestempelt. Format: 11,5x12. (E024) 

 
 
Los 0996                             Ausruf: 22 € 
Polnische Soldaten stürmten Berlin, 
ca. 1948 
Hrsg.: Stanislaw Komornicki; Verband der 
Kämpfer für Freiheit und Demokratie. 270 
Seiten mit umfangreichem Bildmaterial und 
Karten. Klappcover. Paperback, gelesen. 
10,5x19.(E034) 

 
 

Sachbücher / 
Wirtschaftsliteratur: 
 

Los 0997                              Ausruf: 20 € 
Blumen am Wege, Plochingen 1962 
72 Sammelbilder auf 62 Seiten. Lehrreich mit 
vielen Erläuterungen und Skizzen. Sehr gute 
Erhaltung. Format: 21x27,5. (E010) 



 
 

Los 0998                             Ausruf: 25 € 
Koblenz – einst und jetzt; Koblenz 
1949 
Bilddokumente aus der Friedenszeit und den 
Kriegs- und Nachkriegsjahren 1939-1949. 
176 Seiten Paperback mit umfangreichem 
Bild- und Kartenmaterial. 23 Seiten Werbung. 
Gute Erhaltung. Format: 19x26,5. (E010) 

 
 

Los 0999                             Ausruf: 20 € 
50 Jahre Stadtgeschichte Koblenz 
1890-1940, Koblenz 1983 
186 Seiten mit umfangreichem Fotomaterial 
und Karten. In Leinen gebunden; 
Schutzumschlag. Druckfrisches Exemplar. 
Format: 31,5x24,5. (E010) 

 

 


